⁹³⁾ Vgl. die Recension von F. Eilenthal in den Pr. Prov.-Bl. 1855. I, 165—176. E. 3. IV, 646. Bibl. Warm. I, 315.

schon aus dem ersten Bande der neuen kratauer Brieffammlung erhellen,⁹⁴⁾ welcher allein bis zum Jahre 1550 die stattliche Anzahl von 437 Briefen und Dokumenten bringt, von denen etwa 400 noch nicht edirt, mindestens 300 aber gänzlich unbekannt waren.⁹⁵⁾ Ueberdies hat auch die polnische Geschichtsforschung überhaupt, namentlich für das 16. Jahrhundert, an Inhalt und Umfang in den letzten 30 Jahren einen solchen Aufschwung genommen, daß dadurch auf die Zeit, in welcher Hosius lebte, ein vielfach ganz neues Licht fällt, wodurch den künftigen Biographen des großen Mannes ihre ebenso dankenswerthe als schwierige Aufgabe wesentlich erleichtert wird.

A n h a n g.

I. Die Vorrede zur zweiten Auflage von Rescius 1690.

(Vgl. Anm. 37).

Celsissimo S. R. J. Principi et Reverendissimo Domino Domino Ioanni Stanislao a Sbaşzyn Sbaşki Dei et Apostolicæ Sedis Gratia Episcopo Varmiensi et Sambieni, Terrarum Prussiac Praesidi. Domino Benefactori Colendissimo Felicitatem.

Ad patentes humanitatis Tuæ, et celebratæ morum comitatis valvas, adduco et sisto, quasi a capulo redivium Tuum felicitis, imo beatæ memoriæ Antecedancum Cardinalem Hosium. Vitam ejus iterato praelo vulgatam ad Te fero;

⁹⁴⁾ Er trägt den Titel: Stanislai Hosii, S. R. E. Cardinalis Majoris Poenitentiarîi Episcopi Varmiensis (1504—1579) et quæ ad eum scriptæ sunt epistolæ tum etiam ejus orationes legationes. Tom. I. 1525—1550. Editionem curaverunt Dr. Franciscus Hipler, Lycei reg. Hosiani Brunberg. Professor et Seminarii Dioec. Varmien. Rector, et Dr. Vincentius Zakrzowski, caes. reg. Universitatis Cracoviensis Professor. Cracoviae 1879. 40. pp. LII*, CLXIX. 476.

⁹⁵⁾ Einen kurzen Ueberblick über die darin gewonnenen neuen Resultate vgl. im Erml. Paß.-Bl. XI, 86 ff.

quam superiori evoluta sacco Stanislaus Rescius, Utriusque Signaturae Referendarius, Abbatiae Andreoviensis Administrator Hosii intimae admissionis familiaris et Secretarius: vir, ut Thomas Bosius in libro de signis Ecclesiae eruditionis hoc illi adscripsit elogium, magnae eruditionis et ingenii, Sixto V. Pontifici Maximo nuncupatam, in Urbe, Luce illa gentium, in arce olim Imperii; nunc pietatis, in apicem protulerat.

Verum non leve mortalis aevi spatium, et marmora etiam consumens vetustas, opus illud, usui et visui, ita subtraxit publico, praesertim in hac nostra Sarmatide; ubi rarae, paucacque elegantiae, Urbanae penetrant Alpes, ut non nisi in aliquibus extet, lateatque Bibliothecis. Hinc me incessit ea cura; ut magnum illud Orbis Christiani Luminare, cujus ubique ingens splendor, et ubicunque sol lucet, omnium meretur gratam anamnysim; in nostro etiam Septemtrione apud suos populares magis ac magis claresceret. Cur vero librum hunc, cum annexo altero de Schismate Anglicano, Nicolai Sanderi Presbyteri Angli, Hominis Tui splendore perfusum, iterato publici faciam juris; non mihi sollicite ut arbitror dicenda causa. Tuus ille fuerat in Cathedra Varmiensi, quam nunc spectata vitae, morum integritate, zelo Pastoralis, pia in egenos exornas liberalitate, Antecessor, quantis in Ecclesiam et Rem Christianam, meritis, laboribus inclaruerit, Magnorum virorum calamitas congesta loquuntur encomia. Non minus et hoc sanctiori non populari expendendum trutina permovit me, ut operi Tuum praescriberetur Nomen. Proavum Tuum Abrahamum Spascium, virum Natalibus Illustrem, Magnis et pretiosis a Deo exornatum donis, qui illa tempestate, generoso et diserto sermone Henricum Gallum Regnum Poloniae ineuntem, mox deserentem, Posnaniae, nomine Procerum et Equestris Ordinis Majoris Poloniae salutavit, et de iis, quae Regno essent commoda et utilia liberrime admonuit: Hosius tam benevolum, tanquam sibi fecerat familiarem, ut etiam reciproco literarum alloquio, amicitiam coalescentem fovit, firmaveritque; dum Proavum Tuum commonescit, svadet eidem constantiam: ne in Fide Orthodoxa, doctrinis peregrinis, quae multos fascina-verant, seduci pateretur. Porro qua ex causa Nicolai San-

deri. de Anglicano Schismate Librum Vitae Hosii annectendum censuerim: et hujus reddo rationem. Sanderus Lupa Anglicana Helisabetha tyrannidem, et persecutionem contra Catholicos concitante; secesserat in Prussiam; Heilsbergam venientem, Hosius, ea qua decuit Cardinalem Episcopum, excipit benignitate, in Urbe etiam liberaliter clientem fovit. Eidem in grati animi testimonium dignum quod omnia fatiget pracla, volumen de visibili Ecclesiae dedicavit Monarchia. Omnino igitur consentaneum existimavi non divellere clientem a Patrono; et huic tempori non inconveniens, quem lectores non fastidiant, renascetur liber: dum in Anglia Orthodoxa religio cum heterodoxo luctatur dogmate. Verum tametsi privata major tamen his praeponderat causa. A tot annis prope triginta agnovi, et nunc agnosco Te mihi summe benevolum, etiam beneficum. In aulico famulatio Tui Avunculi gratissimae memoriae Venceslai Comitis a Leszno Archiepiscopi Gnesnensis Te propinquum illius Sangvinem, etiam in aulae Oceano, ubi naufragus, et exspes, ad tutiora me recepi, quam pronum erga me declarabas animum dulce est meminisse. Caeterum ad Varniensem Episcopatum, caelitus unde sublimia dantur, designatus, erga me eandem bonignitatem continuas: licetque Melliflui Bernardi verbis Te alloqui. Glorior privilegio amoris Tui, quod me habeas non solum in memoria, sed et in gratia. Sane diversum Te praestas ab eorum fastu, an inconstantia, qui usque ad honores alunt familiaritatem, et postea vix admittunt clientes, quasi in alto positos dedeceat non amari, sed coli. Tuae igitur multiplici nexu beneficentiae obligatus, eidemque exoluendae, cum non sim par, neque fas sit, ut vetus apud Plutarchum innuit paroemia, exemplo Pyrrhae, benefactori bovem immolare, tantis Tuis erga me promeritis, tam pronae et egregiae voluntati, ut publica gratae mentis reponam testificatione; Hosium posteritati a viro disertissimo narratum, et traditum, eique adjunctum Comitem Sanderum, sub liquido Nominis Tui auspicio, in lucem publicam iterato prospectantem ad Te porto. Sereno dignare vultu hospites ad Domum Tuam, quae est Magistra publicae disciplinae properrantes. Eorum Palingenesiam contra Zoilorum aut Criticorum,

qui carpunt quae non capiunt, acriorem censuram, gentilitia Fascia, quae ligamen, non vinculum; fove, protege. Diu interim, et multis superstitem decenniis Ecclesiae, Reipublicae, commodo, servet, sospitetque Te Altissimus. Ita voveo: ita medullitus apprecor. Scripsi ad Ecclesiam Varmiensem XIII Calend. Februarii Anno 1690. Celsitudinis Tuae

Humillimus Cliens servus S. B.

II. Treter an Hofius. Rom 1. Januar 1575.

(Vgl. Ann. 50).

Illustrissimo ad Reverendissimo Dno. D. Stanislao Hosio, S. R. E. Cardinali, Maiori Poenitentiario, Eppo Warmiensi, Thomas Treterus S. D.

Duo iam anni sunt, Hosi Cardinalis Amplissime, cum a Stanizlao Drosinio, iuvene optimarum artium meique studiosissimo, non mediocriter adiutus, magna diligentia, multa opera et labore, in omnia Q. Horatii Flacci poemata Indicem locupletissimum collegi; non alio sane consilio, quam vt quo Poeta, propter miram verborum et sententiarum elegantiam, tunc potissimum delectabar, cum mihi familiarem, quam maxime fieri posset, efficerem. An autem labore hoc meo, id quod in animo habebam, sim consecutus, equidem nescio; illud affirmare possum, me laborem exantlasse vtilem studiosis, mihi ipsi (postquam in studio Diuinaram litterarum versari coepi) fortasse minus necessarium: qui tamen viris quibusdam, qui litteras, vt vocant, humanitatis scrutantur, adeo non displicuit, vt me non solum monere, verum et flagitare non desisterent, ne Rempublicam literariam huius operae meae fructu privare vellem: quorum auctoritas cum apud me, ut solet et debet, plurimum valeret, adduci me sum passus, vt ad communem studiosorum vtilitatem, Index hic in publicum, licet tale nihil in initio cogitassem, prodiret. idque, vt operis tenuitas dignitatis tuae maiestate magis commendaretur, sub felici tui nominis auspicio faciendum mihi putavi. Cui enim rectius dicarem quam tibi, qui ad omnem rationem humanitatis

ita natus es, vt etiam modica spernere nequaquam possis; et me praeterca tantis beneficiis affecisti, quantis a tui similibus, nescio an aequalium meorum aliquis ornatus vniquam fuerit? Et insignis ergo tua in me benignitas, et perpetua mea, qua te mortalem vnum maxime colo, obseruantia, suo quodam iure, a me exigebat, vt quicquid esset laborum meorum, id omne tibi, cui me totum iam pridem deuoui, summa cum animi alacritate deferrem. Etsi autem venit mihi in mentem subuereri, ne parum considerate videar agere, quod tibi Episcopo Cardinalique laudatissimo, qui in Diuinis tantum litteris, magno cum totius Reipubl. Christianae fructu, operam tuam ponere consueueris, Indicem eius auctoris, cui cum sacrosancta religione nostra nihil est commune, dicere sum ausus: tamen cum mecum illud cogito: A mantem quid cupiat scire, quid sapiat non semper videre, facile adducor vt credam, factum hoc meum, in eam potius partem interpretatum iri, vt non quantum saperem, sed quantum gratus pro magnis tuis in me beneficiis, erga te videre cuperem, omnibus me planum facere voluisse, homines intelligant. Sed nec illud negari potest, litteras has, quas politioris humanitatis appellare solemus cum sacris disciplinis quoddam commune vinculum habere, et illas quasi cognatione quadam inter se contineri: ita tamen vt hae dominatum teneant, illae ancillarum munere fungantur; hae res ipsas ad salutem nostram pertinentes, illae autem verba, sine quibus res intelligi non possunt, ad instruendos et permonendos multorum animos accomodata conquirant suppeditentque. Ex quo euenit, vt quae de rebus diuinis pure et eleganter scribuntur, ea magis quodammodo mentes hominum afficiant: et eos qui legunt, in magnam sui admirationem et amorem traducant: quod vel in diuinis illis tuis, toties iam in lucem editis, lucubrationibus videre licet, quae nudam et opertam Christianae fidei veritatem ita legentium oculis subiiciunt, vt ego non dubitem, singulari Dei providentia in hac prope deposita Christianae Reipubl. parte factum id esse, ut talem vitam cum tanta dicendi facultate coniunctam tibi dederit, ne aut recte viuendi exemplum, aut eloquendi studium saeculo nostro deesset. Sententiae prae-

terea e profanis scriptoribus depromptae, et ad Thologorum rationes accomodatae, praeterquam quod sua venustate non carent, ad excitandos homines maxime conducunt; dum quod ab Ethnicis vel laudatur vel reprehenditur, id in iis quae religioni non adversantur, aut sequi aut fugere tanto magis deceat eos qui Christo nomina dederunt, quanto Ethnica superstitione, pura et Sancta Christianorum religio potior et praestantior est. Fecerunt hoc multi ex priscis illis patribus, quorum grauissima semper in Ecclesia Dei viuet auctoritas, vt ex antiquorum Poetarum librie plures interim versus et rerum et verborum grauitate refertos suis scriptis insererent: quo maiore spe sum, te quoque minus moleste laturum, quod Indicem hunc, qui ad eiusmodi flosculos ex amoenissimi Horatii Flacci hortis decerpandos, cum primis expeditum iter ostendit, clarissimo tuo nomini dedicauerim; quem a similibus auctoribus olim euoluendis, non omnino abhorruisse, et complures Psalmi Daudici a te pulcherrimo carmine redditi, et reliqua itidem tua scripta, non obscure testantur. Hunc igitur qualemcumque laborem meum, Hosi Illustrissime, hilari, vt soles, vultu suscipito; et exiguum hanc grati animi mei, pro maximis in me beneficiis, significationem ita me tibi detulisse existimato; ut quantum ad referendam gratiam mihi facultatis deest, tantum ad praedicandam et habendam voluntatis semper mihi superesse scias. Quod reliquum est, a te etiam atque etiam maiorem in modum peto, vt me, quem in fidem clientelamque tuam semel recepisti, deinceps etiam in gratia patrocinioque tuo retineas. Christus Jesus, te in vinea sua laborantem, nobis et Ecclesiae suae diu felicem et incolumem conseruet. Romae ex aedibus tuis. Calen. Ian. MDLXXV.

III. *Matthias Greter an das ermländische Domkapitel. 1686.*

(Vgl. Ann. 67).

Perillvstribvs, Reverendissimis Et Admodum Reuerendis Dominis, Praelatis, et Canonicis Totique Peraugusto Capitulo Ecclesiae Cathedralis Varmiensis, Dominis et Patronis Colendissimis.

Ingentes Mortalium curae, ab ipso prope nascentis mundi exordio, nihil vnquam impensius egerunt; quam vt seculorum opera, ad omnis sui stuporem, prodigiosa opum profusione elaborata, Orbi relinquerent; in quibus homines, quos mortalis conditio grauat; molibus in immensum productis, fierent quodammodo immortales. Certatum hac in re flagranti aemulatione; surrexeruntque fastigiorum cacumina, ipsis etiam nubibus minantia: consumpti populi, exhaustae Prouinciae, viscera terrarum euiscerata; ingenia artificum inter se commissa, elementa sedibus proprijs mota: vt mansurum aliquid, in orbis faciem prodiret. irrito sane euentu; cum quod secula fecerant secula consumpsissent. Irrisit ausus fatuos, edax omnium vetustas; exeditque stulte quaesitam in ebore, aut marmore immortalitatem; saxorum fragmentis ad posteros perorantibus; quam fragile sit, quod strue lapidum, ad ridiculam mansuri nominis compagem surgit. Ab animo potius haec petenda sunt; qui Diuinus omnino et immortalis; in ijs, quae aeternitati monumentis aere perennioribus consecrat, Diuinum omnino, et immortalem genium sapit. Quantula res calamus sapiens? et quam stupendus operum immortalium author? quantula scriptorum portio, Homeri Ilias, nuci auellanae inclusa? Et quantae in ea, Achillis et Hectoris, totque Heroum, ab aeternae obliuionis interitu vindiciae? Majestatem illam Octauiani Augusti, et maius imperio nomen; gestis et triumphis omnibus, augustiores calami fecere. Datum id literis, quod negatum fascibus; vt ius donandae immortalitatis habeant; bustisque mortalium vitam, et animam inspirent: vt non Ioannem Austriacum, Philippo Secundo Hispaniarum Regi, membris post obitum opere anathomijco scite compactis: sed viros quosque maximos, Diuino scribentium calamo seruatos; ceu viuos, et adhuc spirantes posterorum oculis sistant. Viuax calamus, et Spiritus hic, exegit monumentum perenne, grata et operosa manu, Patru olim mei Thomae Treteri, Custodis et Canonici Varmiensis; qui seruandae immortalitati nominis, Eminentissimi olim Stanislai Hosii, S. R. E. Cardinalis, Episcopi Varmiensis, quantumcunque ingenio valuit, carminis posthumi obsequio laborasse, dignum tot in se collatis gratiis, et iustissimum

duxit. Quanquam enim Hosivs ipse sibi maxima pars immortalitatis, ipse nominis sui vindex, et summae virtutis opus augustissimum sit: qui nominis quoque Poloni gloriam, in immensum adaugens; maiestatem eius, et amplitudinem, cultissimis etiam Nationibus parem, et venerabilem fecit: non ideo tamen silentium Orbi de eo, vel ipsa sui magnitudine iniunctum; vel clientibus eius, gratae memoriae Vectigal, tremuli metu ingenii eruptum est: verum concessus est in Oceano laudum eius, non tantum maioribus nauigiis, sed cymbis quoque minimis locus. Incomparabile est, quod in eo aetate sua eminuit, quod summos Pontifices, purpuratos Patres, Reges, et Principes Orbis Christiani, in admirationem traxit; quod seculi nostri haeresiarchas, et nouissimas ab Orco mille sectarum furias perstrinxit; quod denique Ecclesiam Dei, in maximo pro fide conflictu, triumphatis hostibus Superiorem reddidit; hoc tamen, excelsa quantumuis ingenia, supergredi potuit; locum nihilominus gratitudini non ademit: cui decora semper fuit beneficiorum recordatio; et nullum aliud suauius, quam quod canitur in triumphum gratiae carmen. Spiritu huiusmodi animatum, in Hecatomben grati animi surrexit, Patru quoque mei, Carmen hoc posthumum; quod in manuscriptis hactenus seruatum; et iam longaeua situ prope obrutum, ipse Gratiae obliterari non sunt passae; cum Magni Hosii nomen Orbi gratiosissimum, et clientis eius, testes beneficii affectus, entusiasmo gratiae canat. Deberi vero illud, Vestro potissimum honori, et singulari patrocinio, Perillustres, et Reuerendissimi Domini, res ipsa loquitur; cum decora Hosii, et monilia virtutum omnia, Cathedrae Varmiensis pretiosissima deposita sint; et quidquid in eius Tiara Pontificali resplenduit; in Vestri quoque Senatus honorem, ceu gemmis coruscantibus fulgeat. Translatus quippe ex Sede Culmensi, ad Cathedram Varmiensem Hosivs, summae virtutis occasionem hic inuenit, et purpuram honoris: hic pro fide Orthodoxa, crexit turrim fortitudinis; ex qua mille clypei pendent, et omnis armatura fortium; tot Diuinis contra haereses gestis, et scriptis. Hic cum Roma vidit, et stupuit; atque vt in Purpurato Ecclesiae Senatu, rei Christianae cardo fieret; elegit, ac destinauit. Associauerat quoque

fidum laborem, zelo huic eius, et operi arduo; Vestra Perillustres, et Reuerendissimi Domini summa fides, ardens pietas, eximia in rebus Diuinis eruditio, constans animi magnitudo, et inter haereticos, vitae exemplaris innocentia, curis in retinenda fide Catholica, et nouatorum expugnanda audacia indefessis, sancte et firmiter coniuncta: quae cum Magno Praesule Hosio, vt communes pro Ecclesia Dei habuit pugnas, et victorias: ita quicquid ille, apud posteros gloriae meruit, quicquid hoc carmine, in eius panegyres, fide illibata, et gratitudine perenni consignatum est; in Vestram quoque coronam, et animi solatium cedit. Gemina Ecclesiae Dei Cardinalitia purpura, in Hosio, et Andrea Bathoreo, Cathedrae Varmien-sis maiestatem adauxit; sed continuus splendor eius, in Vestro Peraugusto Capitulo, ceu in omnium virtutum sacrario, sic refulget; ut non alibi ex virtute paratus, et iustis meritis triumphans, libentius esse velit, dignus Ecclesiastico spiritu honos. Exceperat ille, dulci inter Vos sinu, Patrum quoque meum; qui post diu impensa, Magno Cardinali Hosio, fida obsequia; et post tot in Vrbe Romana exantlatos labores; placidam fessae aetati, et Musis suis quietem, in amplissimo Consortio Vestro delegit. Nimirum vbi inter sacra insignia Vestra, Maria sedem habet gratiae, et cum augustis fascibus, praesidet Vobis, velut caelestibus intelligentiis, Augustissima Caeli, terraeque Regina. Ad thronum igitur gloriae, et Regales plantas eius, Centuriam hanc, Nominibus Vestris insignitam depono; Patruique mei eum renouo affectum; quem ille, sacro caetu Vestro, seruauit integerrimum; et in hoc carmine testari voluit: cuius haec posthuma opera, meam quoque erga Vos, viuam animi obseruantiam loquetur. Date illi sinus amicos, et eximia humanitate Vestra plenos; Deoque Vos protegente, prout tot secula florentissimo Capituli Vestri statu gloriose exegistis, et vicistis; sic longaeua virtute, et felicitate Vestra, omnis aevi gloriam vincite, et florete.